
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 18 июля 2024 г. № 74-4 

 
О внесении изменения в постановление Правительства  

Донецкой Народной Республики от 22 июня 2023 г. № 45-6 «О некоторых 
вопросах предоставления юридическим лицам земельных участков, 

находящихся в собственности Донецкой Народной Республики  
и муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов» 

 
Руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной 

Республики, статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 
2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики»,  
пунктом 4 части 1 статьи 4 Закона Донецкой Народной Республики от 17 мая 
2023 года № 444-IIНС «Об инвестиционной политике и государственной 
поддержке инвестиционной деятельности в Донецкой Народной Республике», 
Правительство Донецкой Народной Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменение в Порядок рассмотрения документов, 

обосновывающих соответствие объекта социально-культурного и коммунально-
бытового назначения, масштабного инвестиционного проекта установленным 
критериям, заключения, изменения и расторжения соглашения о размещении 
объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения 
(реализации масштабного инвестиционного проекта) на земельных участках, 
находящихся в собственности Донецкой Народной Республики  
и муниципальной собственности и предоставляемых в аренду без проведения 
торгов в соответствии с распоряжением Главы Донецкой Народной Республики, 
мониторинга выполнения обязательств, предусмотренных соответствующим 
соглашением (далее – Порядок), утвержденный постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 22 июня 2023 года № 45-6 «О некоторых 
вопросах предоставления юридическим лицам земельных участков, 



2 
 
находящихся в собственности Донецкой Народной Республики  
и муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов», исключив 
пункт 24 Порядка. 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 
Председатель Правительства Е.А. Солнцев 


